
7

Fjällkon

Duktig Laro-dotter på Pampas

Hur det började
Egentligen började alltihop av ren nyfikenhet. Vid ett 
besök hemma i Sverige letade jag efter en hemsida 
med fjällkor. Varför kommer jag inte ihåg. Vi mjölkar 
ju egentligen SRB o är dessutom representanter för 
Svensk Avel /Viking Genetics här i Argentina. Men 
samtidigt som jag är fascinerad av hur den röda ra-
sen kunnat få sa stor internationell uppmärksamhet o 
skapat sig en plats på den internationella seminmark-
naden, i kamp med sådana giganter som Amerikansk 
Holstein o Jersey, tack vare det unika avelsarbetet för  
hälsoegenskaperna, något som de flesta raser ignore-
rat under en lång tid, så har jag alltid varit intresserad 
av andra raser o speciellt  då sådana som kämpar i 
underläge for sin existens. Den röda Rouge Flamande 
i Frankrike är bara ett exempel på en sådan ras, som 
med ett avelsarbete baserat på 10 el. 12 kofamiljer gör 
att även en liten ras kan fortsätta att fungera o t.o.m. ut-
vecklas. Frankrike verkar förresten vara ett föregångs-
land vad beträffar bevarandet av gamla raser o man har 
ett stort antal lokala raser, de flestas överlevnad tycks 
vara baserad på tillverkningen av olika ostar....
 
Men som svenska i förskingringen var det ju naturligt 
att man blev mest intresserad av de gamla svenska 
raserna: Fjällrasen o Rödkullan. Men min ansökan 
om export av sperma riktad till Svensk Avel blev inte 
mottagen med några hurrarop precis, o efteråt har jag 
förstått att samarbetet på den tiden inte var optimalt. 
Dessutom var det visst också vid tiden för den interna 
schismen mellan Fjällras o SKB.... Men det hade jag 
inte en aaaaaning om då, så det bleka intresset från 
Svensk Avel förvånade mig.

Men min nyfikenhet var väckt. Alltså: in på Internet o 
kolla.
 
Den enda hemsida som kom upp var Thomas Gun-
narsons, men den hade i gengäld en massa information 
om fjällrasen. Jag fick genast kontakt med honom och 
fick långa utförliga svar med mycket teknisk kunskap. 
Jag blev mer o mer intresserad o nästa gång jag 

besökte Sverige sökte jag på Thomas inrådan upp fa-
miljen Rydströms gård nära Drottningholms slott, för 
att få se på fjällkor i verkligheten. Det var nu inte 
så mkt fjällkor på just den gården. Man hade några 
korsningar med SRB som mjölkade mkt bra, men man 
gjorde eg. mer PR för Rödkullan. Jag tyckte det ver-
kade jättehäftigt med hornlösa röda kor o fick med mig 
en tjock pärm med ”möjliga tjurar”  och adressen till 
ordföranden i Rödkulleföreningen, som också blev mkt 
intresserad. Men möjligheten att importera Rödkulles-
perma till vår besättning minskade inte mitt nyväckta 
intresse för Fjällrasen, så med Thomas hjälp fortsatte 
jag att forska efter ”lämpliga tjurar” även där.

Det visade sig dock snabbt att Svensk Avel inte tänkte 
godkänna någon export av Rödkullesperma hit, så då 
återstod Fjällrasen. P.g.a. sin avvikande färg verkade 
den mindre ”hotfull” i en SRB besättning, som ska vara 
litet av ett skyltfönster för rasen i Sydamerika. Man an-
såg att risken var för stor att ev. dåliga rödkulleproduk-
tioner/ juver skulle kunna kasta en skugga över SRB 
korna i besättningen, en i o för sig inte helt ologiskt 
synpunkt.    
 
Men för fjällrasen blev det i alla fall grönt ljus o nu 
gällde det att på allvar hitta bra tjurar att börja med.
 
Thomas sökte råd hos Robert o på den vägen är det....
 
Dock var det ingen helt enkelt procedur  att få impor-
ten godkänd av SENASA, argentiska jordbruksverket. 
Vi visste av tidigare erfarenhet att importkraven för 
Argentina är enormt stränga. Det tog oss över ett år att 
få alla hälsointyg klara för SRB-tjurarna, när vi började 
importera dem o då hade vi ändå allt tänkbart logistiskt 
stöd från Svensk Avel, som då redan hade levande tju-
rar i Skara vars sperma exporterades.
 
Kraven från Argentina gäller i första hand att sperman 
ska vara samlad på EU-godkända seminstationer. Det 
fanns då inga godkända fjällrastjurar, alltså tjurar med 
avkommebedömning, som uppfyllde de kraven, så det 
blev att satsa på ungtjurar, de första som nyligen börjat 
tappas på Falkenberg i Svensk Avels regi.
 
Att använda otestade ungtjurar i redan etablerade 
fjällrasbesattningar i Sverige är förståss väldigt viktigt 
för rasens utveckling o samtidigt väldigt spännande för 
en avelsintresserad svensk bonde,  men när man ska 
introducera en helt okänd ras i ett land där rasen ev 
kan komma att platsa i framtiden, så är det ju oerhört 
viktigt att de första synbara resultaten blir bra. Svåra 
kalvningar, dåliga juverformer el. skruttiga mjölkpro-
duktioner kan bli katastrofala för rasens framtida namn 
o goda rykte. 
 
Tack vare Robert o Thomas som rekommenderade de 
ungtjurar de ansåg bäst, och att Robert satt långt in på 
nätterna mitt under värsta skördetid o skrev ut härstam-
ningarna i fem generationer för hand, så kom i alla fall 
så småningom en första sändning fjällrassperma från 
ungtjurarna Aragorn, Baba, Hadar, Birk o Levis till 

Fjällkor på Pampas
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Argentina. Nu i efterhand är jag imponerad över hur 
bra de då helt oskrivna ”korten” ändå slog ut! 
Men jag var ändå litet orolig för hur avkommorna efter 
helt oprövade ungtjurar kunde bli, o bortskämd som 
man är med att kunna välja bland tjurar som har minst 
100 kontrollerade döttrar, så önskade jag att jag ändå 
skulle kunna få starta med litet större genetisk säker-
het med Fjällrasen i Argentina.
 
Laro
Laro låg då i topp som godkänd Fjällrastjur i avkomme-
bedömningen o hade rekommenderats av både
Robert o Thomas. Problemet var att han inte var sam-
lad på en EU-godkänd tjurstation, som ungtjurarna, o 
därför eg. inte var exportberättigad. Men tack vare att 
en tjänsteman från vårt argentiska jordbruksverk nyli-
gen hade besökt Svensk Avel o Jordbruksverket i sam-
band med Galna Kosjukan o försäkrat sig om att man 
i Sverige arbetar seriöst o att landet dessutom är prak-
tiskt taget fritt från alla de smittosamma sjukdomar som 
de allra flesta länder i världen dras med, och tack vare 
att Laro har ett så fint index i fråga om både produktion 
o hälsoegenskaper, så lyckades jag få ett speciellt un-
dantagstillstånd for honom o kunde också ta in 50 doser 
av Laro!! Mer skrivarbete för Robert på nätterna...!
 

6787 Laro 

Och på det sättet blev Laro basen i vår ”argentinska 
fjällras” o det verkar faktiskt som om det var en lycko-
träff.  
 
Min första idé var att använda ett 20-tal korsningskvi-
gor Jersey x Holstein som bas o inseminera dem alla 
med Laro. Så här i efterhand var det väl inte ett spe-
ciellt smart beslut. En av mina avsikter var ju att visa 
att Fjällkon har fördelen över Jerseyn med att vara bra 
även som köttproducent. Jerseyn är en rel. populär ras 
här: en liten ko som man under en tid använt som kors-
ningsras för att få ner storleken på de jättestora Norda-
merikanska Holsteinkorna. Idag har vi 11 döttrar efter 
Laro som mjölkar. 
Tre är i sin tredje laktation, 4 i sin andra o 4 har bara 
kalvat en gång. 

Men många mjölkproducenter är nu bekymrade över 
att juvren på dessa korsningar inte håller. Och det är 
ju inte roligt att slå ihjäl alla tjurkalvar som föds, vilket 
oftast är Jerseykalvarnas öde om de inte är av honkön.
 

Varken Holstein el. Jersey karakteriserar sig ju inte för 
speciellt hög köttproduktion.  
Men trots detta hade Laros första avkommor ändå kon-
stigt nog märkvardigt hög tillväxt o en kraftig kropps-
konformation.

Kanske berodde det på någon ”hybrid-effekt” som det 
ju talas så mkt om nuförtiden, el. kanske var det helt 
enkelt rasens bra, men mycket litet omtalade, köttegen-
skaper...??? 
 
När de första kalvarna kom var kommentarerna att
”Dom var ju söta, men kan dom ge någon mjölk....?”  
 

Första Laro-dottern fick ”bo” i trädgården.

Vi fick ju vänta några år till innan vi fick svar på den 
frågan.
 
Över lag har de allihop fina juver, vilket är jätteviktigt, 
för det är det allra första som en argentinsk mjölkbonde 
ser på.
 
Våra kor går ju ute året runt o får ofta gå långa sträckor 
mellan betena o mjölkningen, som sker i en central liten 
byggnad med grop o plats för 15 kor på varje sida. 
Har mjölkas drygt 300 kor morgon o kväll o mjölkning-
en får inte ta mer än 2 timmar, helst mindre. 
Ett juver som hamnar under hasorna är en anledning till 
utslagning.

Men än så länge håller juvren upp fint, även på de kor 
som producerar ”litet mera”.

Jag hade blivit förvarnad av Robert att de första lak-
tationerna kanske inte var mycket att hoppas på, att 
vi skulle ha tålamod. Men det gäller även våra SRB 
kvigor. Betesdrift i kombination med alltför torr o het 
väderlek är ingen ”hit” kan jag säga. Utan att vilja låta 
gnällig så kan jag väl också lugnt säga att vi haft flera 
”svåra år”... en kombination av torka o en ovanligt 
illasinnad regering, som märkligt nog förföljer o smuts-
kastar allt vad bönder heter o som vill framställa oss 
alla som ”rika jordägare” som utnyttjar de fattiga.... ett 
vanligt demagogiskt argument på dessa breddgrader, 
men onekligen litet märkligt i ett land som praktiskt 
taget lever på intäkter o skatter av vad som exporteras 
från jordbruket....
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Men att Larodöttrarna skulle visa sig så oerhört fertila 
hade vi faktiskt inte väntat oss !
 
De kommentarer jag hade fått från icke-fjällrasintres-
serade i Sverige var nämligen närmast att rasen inte 
mjölkade, hade hemska juver o stora problem med 
könskörtelhypoplasin.....och detta alltså från ko-folk !! 

 

Cinderella när hon mjölkade 29 liter, idag ligger hon på 
14 liter, ska sinas i slutet av Jan. o kalva igen i Mars. För 
oss är det svårt att tro att hon mjölkar som hon gör när 
man ser hennes fina lilla juver. 

Här har vår hittills bästa fjällko, Cinderella e. Laro med 
en Holstein x Jerseymor, mjölkat 29.6 liter i slutet på 
sin andra laktation. Hon är inte stor till växten, men 
med en enorm kapacitet o ett fantastiskt juver. Hon 
har mjölkat i ogynnsamma förhållanden p. g. a. torkan 
o trots att hon redan var i mitten på sin laktation steg 
produktionen omedelbart när betet blev bättre efter 
regnet. Slutfacit blir litet över 5.000 liter med 3.7 - 3.8 % 
Protein, vilket är vad vi får betalt för. Det ser hittills ut 
som om 5.000 liter vore medelproduktionen för våra 1:a 
korsningar e. Laro.
 
Det ska bli mycket spännande att se hur det blir alltef-
tersom laktationerna framskrider o allteftersom andra 
generationen o även döttrarna till de andra tjurarna 
kalvar in.

Kviggruppen som semineras.
 

Hur som helst, efter tre svåra år med en vidspridd torka 
och med stora problem för att kunna ha både bete till 
korna o samtidigt göra någon form av reserver i form 
av majsensilage o rundbalar o dessutom med mkt låga 
mjölkpriser, tycks det äntligen ha vänt på sig på båda 
fronter: sedan några månader tillbaka har vi fått regn o 
mjölkpriset har äntligen börjat stiga. Under de här ”svå-
ra åren”  har många mjölkbönder  gett upp, sålt sina 
kor o arrenderat ut sin jord till sojaodling. Sojan är vår 
värsta fiende härnere. P. g. a. de höga priser som den 
betingar på världsmarknaden,blir det svårt för mjölk-
bönder att klara konkurrensen, speciellt för dem som 
arrenderar mark. De höga priserna på sojan har gjort att 
priserna på bördig jord har skjutit i höjden o med det 
låga priserna på mjölk o kött har det blivit omöjligt för 
många att betala. Men i år talas det om bättre priser, 
åtminstone på mjölken. 

Produktionerna under Fjällisarnas första laktationer har 
varierat mellan 16 o 23 liter/dag o runt 5.000 liter per 
laktation. Det låter säkert inte mycket för svenska öron, 
men i vår betesdrift o med det ofta medelmåttiga beten 
som erbjudits, är det mer än acceptabla produktioner 
för förstakalvare. Om sanningen ska fram så är det 
däromkring som även många av SRB kvigorna ligger 
här hos oss. Vår utfordring kan inte jämföras i jämnhet 
o energi med vad svenska kor oftast får sig till livs. 
 

Cinderella, inget vidare frodigt bete som ni ser, pro-
duktionen sjönk här - havre - o korna gick tillbaka till 
lucernvallen. 

Vad som slår oss med häpnad är den enorma fertiliteten 
hos Larodöttrarna. De allra flesta kommer inte upp i 305 
dagar, eftersom de seminerats o tagit sig dräktiga väl-
digt snabbt efter kalvningen. Detta är något som väckt 
stor uppmärksamhet här:  Holstein är den stora rasen 
i Argentina o medelantalet doser per dräktighet lig-
ger nära 3 doser i de allra flesta Holsteinbesättningar, 
o olika hormonbehandlingar för fertilitesproblem är en 
stor marknadsvara för laboratorierna. SRB rasen har ju 
erkänt hög fertilitet o VikingGenetics sperma är också 
noggrannt kontrollerad, vilket inte alltid är fallet med 
varken den inhemska el. den importerade Holsteinsper-
man härnere. Vi har fått mycket lovord för både sper-
man o för våra kors höga fertilitet. Vi ligger konstant på 
1.7, 1.8 doser per dräktighet. 
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En man som mjölkar en liten besättning för osttillverk-
ning på Andernas sluttningar o med ostförsäljning åt 
turister blev heltänd på Fjällrasen o har tingat på doser 
till nästa säsong. Kanske blir det litet mer hemkänsla i 
Anderna, än här på vårt torra o heta Pampas?
 

Två Baba-döttrar i vinterpäls.

Ändå tycker vi att våra fjällisar är ett fint expempel på 
hur anpassningsbar Fjällrasen är.....!!
 
Ett jättetack till Er alla o grattis till Er fina lilla ko!
 
Fortsätt att kämpa, rasen är absolut värd det!!

Hälsningar från ett hett Pampas 
 
Elisabeth Avendaño, text & foto. 

Högdräktig Laro-dotter. Idag ligger hon på 23,2 liter, 
3000 CCS, på 268 dagar har hon mjölkat 5383 liter, men 
dröjt med att bli brunstig. Nu är hon betäckt, ovanligt, 
hittils har nästan alla Laro-döttrar kalvningsintervall på 
11 mån.

Nu väntar vi på 3 dräktiga kvigor e. Baba. En första-
korsning med SRB e. Baba mjölkar redan o har mjölkat 
litet över 4.000 liter på 174 dagar. 3.66 % protein i mjöl-
ken o en fantastisk juverhälsa: 16.000 resp 5.000 celler  
i senaste kontrollerna. Hon är litet större än Holstein 
x Jerseykorsningarna o är dräktig med Aragorn. Ska 
kalva i Juni med 11 månaders intervall. Cinderella ska 
sinas nu i januari o kalvar i mars, också med litet mer 
än 11 månaders kalvningsintervall. På senaste tiden 
har det blivit mest tjurkalvar e. Levis, nu hoppas vi på 
många kvigor e. Aragorn....

Måste passa på att sända några tacksamma ord till alla 
de fjällbönder i Sverige som så gästfritt tagit emot mig o 
visat mig sina fina kor o lärt mig mycket om sin för mig 
okända lilla ras: Joachim o Lotta i Görshorva, Göran, 
Anders o Helena i Uppsala, Thomas o Linda Lundholm 
i Jättendal o sist men inte minst: Robert o Eva i Svartlå. 
Tågresan i sovvagn till Boden var förresten en upple-
velse för en ”tjej”( modell Ä...!! ) från Pampas. För resan 
norrut blev dessutom något av en återkomst till barndo-
men, född i Östersund o uppvuxen som ”officersunge” 
i Boden. När jag åkte skidor till skolan i Boden anade 
jag inte att jag en dag skulle komma tillbaka, ha egna 
fjällkor på Pampas o ha fått så många nya vänner inom 
fjällrasvärlden..!! 

De Argentinska besökarna hade svårt att tro sina öron 
när de hörde hur mycket de här små korna producerade 
med ”svensk utfodring”. 

Det ska bli spännande att se hur resultaten blir när dött-
rarna efter de andra Fjällrastjurarna kalvar in, men efter 
att ha sett så många fina fjällkor hos både Joachim, 
Göran, Thomas o Robert, så är jag inte längre orolig. 
Fjällkorna är definitivt mycket bättre än sitt rykte i 
Sverige - som med säkerhet mest är orsakat av brist på 
information o kunskap om rasen!!

Jag tror också att vår betesdrift med mkt litet kraftfoder 
eg.  passar fjällrasen som hand i handske - o det märk-
liga är att trots att deras närmaste ursprung är den Kalla 
Norden, så tycks fjällkorna lida mindre av den extrema 
hettan som vi får här på sommaren, runt + 40 grader C, 
än både Holstein o SRB...!!! ( Det sägs att Jerseyrasen 
o Brown Swiss också är mycket värmetåliga, men dem 
har jag ingen egen erfarenhet av...)
 


